INDICAÇÃO Nº 925 / 2023

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
implantação de um Centro Especializado de Odontologia – CEO, com atendimento de
algumas especialidades da Odontologia, como Periodontia (tratamentos de doenças da
gengiva), Endodontia (tratamento de canal) e cirurgia Odontológica.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o presente requerimento, para atendimento de
uma grande demanda da população do nosso município, principalmente moradores de
bairros mais carentes, entre outras justificativas, podemos citar:

1) Necessidade de Atendimento Especializado: é de suma
importância a disponibilização de atendimento odontológico especializado à população
carente, que necessita de cuidados específicos que não podem ser atendidos de forma
convencional nas Unidades de Saúde que dispõe de atendimento Odontológico em
nosso município;

2) Melhoria na Qualidade de Vida: a existência de um
CEO contribuiria para a melhoria na qualidade de vida da população, pois permitiria o
tratamento adequado de doenças bucais, evitando complicações de saúde mais graves;

3) Prevenção e Promoção da Saúde: Um CEO pode
oferecer programas de educação em saúde, campanhas de prevenção e atendimento
preventivo.

4) Aumento do Acesso à Saúde Bucal: a criação de um
CEO aumentaria o acesso da população aos cuidados odontológicos, especialmente para
aqueles que não têm condições financeiras de pagar por tratamentos particulares; 5)
Impacto na Saúde Pública: a saúde bucal está intrinsecamente ligada à saúde pública em
geral. Doenças bucais podem afetar a saúde sistêmica, e o tratamento adequado pode
reduzir os custos do sistema de saúde.

Sala das Sessões, 10 de outubro de 2023.

Dr. Arlindo Motta Paes
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  10 de outubro de 2023

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PY9S6X730C096UXK
		2023-10-10T11:54:09-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura